

平成 28 年度事業の実績について

1 農地中間管理等事業

(1) 農地中間管理事業

- ・ 農地の貸借については、目標面積 2,000ha に対して転貸面積は 556ha で、目標の 28%の実績となった。熊本地震及び機構集積協力金の要件変更が影響したと思われ、前年度の 1,893ha を大きく下回る結果となった。
- ・ 転貸面積のうち重点実施区域に係るものが 356ha、地域営農法人への転貸が 206ha と大きなウエイトを占めている。
- ・ 借受け希望者（受け手）の公募については、約 550 経営体から約 2,500ha の借受け希望の申出があった。（前年度は 793 経営体から 3,140ha）
- ・ 一方、農地の貸付申込面積（貸付残の累計）は約 164ha で、依然として農地の需要と供給のアンバランスが生じているため、引き続き新聞、ラジオ等による広報で貸付農地の掘起こしに取り組んでいる。
- ・ 農業委員会制度の改正で、農地の集積・集約化等が農業委員会の最も重要な業務に位置付けられたことから、農業委員会との連携を深めるため、全体の研修会のみならず各農業委員会（40 市町村）に対し事業説明を実施した。
- ・ 中間保有農地の管理については、受け手による耕作の継続が困難な農地（約 1ha）について、受け手と機構間で合意解約を行い、次の受け手が見つかるまでの間、機構で保全管理を行った。
- ・ 農業委員会が実施した遊休農地の利用意向調査の結果、機構への貸付意向があった 28 市町村 410ha の農地について、「機構の借入基準への適合性に関する判定会」による判定を行い、基準に適合した 84ha の農地について、貸付候補リストに登載しマッチングを進めている。
- ・ 基盤整備との連携については、基盤整備部局との連携会議を 7 月、10 月に開催し事業を推進するとともに、県営基盤整備事業実施地区のうち 28 地区を重点実施区域に指定し、基盤整備と一体となった農地集積に取り組み、30.2ha の農地中間管理事業の実施があった。
- ・ 簡易な整備である農地耕作条件改善事業については、40 地区を重点実施区域に指定し、暗渠排水施設の整備等の実施と併せて、85.8ha の農地中間管理事業の実施があった。

(単位:件, ha)

区 分		H28年度計画		H28年度実績		増 減		備 考
		件数	面積	件数	面積	件数	面積	
1 農地の貸借	借入	4,000	2,000	1,072	542	△2,928	△1,458	新規契約 900ha 契約更新 1,100ha
	貸付	2,000	2,000	628	556	△1,372	△1,444	
2 中間保有農地の管理		-	20	1	1	-	△19	既借入面積2,000ha の1%
3 耕作放棄地の再生利用		-	250	0	0	-	△250	復旧可能な耕作放棄 地面積5,000haの5%
4 基盤整備との連携(県営)		24	120	8	30.2	△16	△89.8	事業実施地区数と地 区内での機構集積面 積
" (簡易)		35	70	23	85.8	△12	15.8	

(2) 農地集積加速化事業

引き続き、各地域振興局単位に農地集積専門員 14 名を配置、H28 年度に新たに指定された集積促進地区 20 地区、樹園地地区 4 地区を含め、112 地区において農地集積に取り組んだ。この結果、新たに農地集積の受け皿となる 13 法人が設立されたほか、全体で 335ha の農地集積実績となった。

区 分	H28 年度計画	H28 年度実績	増減	備考
農地集積専門員 (人)	14	14	0	
重点地区数	88	88	0	
集積促進地区、樹園地地区数	24	24	0	
新規集積面積 (ha)	400	335	△65	

※集積面積は、農地中間管理事業のみでなく円滑化事業や特定農作業受委託を含む。

(3) 農地中間管理機構の特例事業 (農地売買等事業)

ア 農地売買等事業

農地の売買面積については、買入が 111ha (計画比 109%)、売渡 122ha (計画比 126%) となり、計画を上回った。

地域別にみると、球磨地域、八代地域、阿蘇地域、上益城地域、宇城地域における買入面積が、県全体の約 8 割を占めた。

阿蘇地域では、畜産農家による農地取得、八代地域では、昨年度からトマト農家の農地取得が多く、球磨地域では、葉タバコ・畜産農家が半数で、隣接地の取得が多かった。また、天草地域で伸びが大きく、畜産農家による農地取得が増加してい

る。

売買面積が増加した要因としては、牛の価格高騰やトマト及び葉たばこの収入安定を背景に、それらの部門の担い手農家が規模拡大を図ったこと等が考えられる。

イ 農作業受託促進事業

農作業受託促進事業（融資事業）については、地震の影響で阿蘇地域の実績が減少し、計画の38%となった。

区 分	H28 年度計画		H28 年度実績		達成率 (%)
農地売買等事業	買入	220 件	買入	284 件	129
		102 ha		111 ha	109
		1, 025 百万円		844 百万円	82
	売渡	227 件	売渡	271 件	119
	97 ha		122 ha	126	
	971 百万円		902 百万円	93	
農作業受託促進事業		8 件		3 件	38
		20 ha		9 ha	45
		40 百万円		15 百万円	38